q̄ quidā sacerdotū & leuitaz̄ transgressi sunt prias leges uxores alienigenās ducētes & genus sacerdotale cōfundētes petebantq; ut legibus subueniret ne cōis sup oēs ueniens ira calamitatis iterū eos inuolueret. Quae cū audisset mox praemerore uestē dirupit & caput barbāq; cōtumeliose dilacerans se se prastruit in terrā q̄ tale facinus populi primates cōmississent existimans q̄ si praeciperet eis uxores cū eaz̄ filiis deserere nemo obediret & ideo p̄manebat in terra iacens. Cōcurrēbant aut̄ oēs mediocres eo ad eū & dolorū eius in his quae facta sunt p̄cipites erant. Cum aut̄ Esdras a terra surrexisset & manus ad caelū tendisset dicebat. Confundor q̄dēa deo pp̄ populi delicta ueniū fuisse q̄ ēt de sua misericordia parentū nforū iniquitatem remisit. Rogabat uero deū q̄ semen aliq̄d & reliqas ab illa eoz̄ calamitate uel captiuitate seruauerat & rursus ad Hierosolymā & p̄pria terrā restituerat q̄ & reges perq; impendere eis misericordiā praepabat ueniū solita pietate cōcedere se uero morte q̄dē digna cōmississe bonitatis aut̄ dei esse hos tales a tormentis tripi. Qui postq̄ orando cōtuit cunctis lugentibus q̄ cū uxoribus & filiis ad eū cōuenerūt qdā Achanonius nomie primus Hierosolymitanus accedens ad eū dicebat ipso q̄dem peccasse / cohitates cum alienigenis uxoribus pluaebatq; oēs iurare quatenus suas uxores cū eaz̄ filiis amouerēt & eos punirēt q̄ legi obēdire cōtēnerent. Flexus igitur Esdras fecit principes tribuū sacerdotū & leuitaz̄ & Irahelitarū iurare q̄ uxores suas & filios scdm̄ Achanonii consiliū iucūctanter abdicarent. Suscipiēs ergo facta statim egressus est tēplum hitaculum uero Ioānis igressus filii Eliab & nihil poenitens illo die pp̄ morem comedens ibidē cōmoratus est. Facta aut̄ s̄dicatione iubens oēs q̄ ex captiuitate redierāt ad Hierosolymā colligi & hos q̄ ante biduū aut tres dies occurrissent alienari a multitudine & substantias eoz̄ auferri decernens scdm̄ iudicia senioz̄ cōuenerunt itra tertiā diem ex tribu Iuda & Beniamin in uicesimo die noni mēsis q̄ scdm̄ habreos Casleu scdm̄ macedones Appelleus uocāt̄. Cūq; in superiori loco cōsēdissent p̄ntibus senioribus & pp̄ zelum uehementer afflictis. Iurgens Esdras crimina batur illos q̄ praeter legis consuetudines alienigenas duxissent uxores nūc uero factū ros eos rem deo gratā & sibi uilem dicebat si uxores eiicerent. Cū ergo oēs se id p̄fecturos clamarent sed abundante esse multitudinē tēplūq; hiemale & hoc opus nō huius aut duoz̄ esse diez̄ sed oportere ut duces & alii q̄ cū alienigenis habitabant uxoribus tps acciperent dilationis & seniores cōhabitantes cum alienigenis uisitate multitudinem cum hęc decreuissent coeperūt quaerere a primo die mēsis decimi eos qui cum alienigenis habitabant usq; ad primum diem secundi mēsis & inueniunt multos ex nepotibus principis sacerdotum Iesu & fratrum eius sacerdotum & leuitarum & Irahelitarum qui uxoribus filiisq; earum dilectionem magis legum suarum praeponebant eas illi eo refutarent. Quo facto hostiis placātes deum immolantes arietes obtulerunt. Quorum nomina minime uisum est nobis dicere necessarium. Igitur praedictum nuptiarum peccatum sic Esdras purgauerit ut de cetero hęc consuetudo non p̄maneret. Septimo uero mense scenophegiam celebrātes & toto tunc populo cōgregato ascendentes ad superiora tēpli ad orientālē portam Esdrā rogabant ut leges eis Moysas legeret. Qui stans in medio populi a solis ortu legit usq; ad medium diem. Et cum audissent recentitas leges iusticiam quidem ad praesens & imposterum docebantur de praeteritis autem gemebāt̄ lachrymalq; fundebant & recordati sunt q̄ si legem custodissent nihil ex tot supradictis malis perpetrū fuissent. Cūq; uideret Esdras sic eos afflictos praecipit ad sua discedere & lachrymis abstinere propter festos dies in quibus minime liceret affligi hortabaturque magis ad epulationes eos conuerti & facere quae sunt grata & conuenientia cōlebrationi praesenti penitentiam & melitiam de prioribus peccatis habendam & obseruandum ne quid imposterum eis simile proueniret. Postquam uero eos Esdras hortatus est coeperunt habere laetitiam. Cūq; hoc per dies octo in suis tabernaculis egissent ad propria discesserunt laudantes deum pro emūdatione cōmuni peccatorum Esdrāque gratias referebant. Qui contigit post gloriam quam habuit deum in senectute ueneranda finire uitam & Hierosolymis cum multa sepeliri liberalitate. Sub idem tempus & loachim defuncto principe sacerdotū filius eius Eliash in principatum sacerdotalem successit. Quidam autem ex captiuis iudais Xerxe regis pincerna nomine Neemias occurrens quibusdā peregrinis ante metropolim perferam Susi ex longo itinere ad ciuitatem intrantibus & audiēs eos adiuuicem haebraice loquentes consulebat unde essent profecti. Illis autem respondentibus se a Iudaea uenisse rursus interrogabat qualiter haberet se eorum multitudo & metropolis Hierosolyma. Cūq; dixissent male habere ciuitatem & depositis in solum muris multa mala gentes in circuitu postas inferre iudais & die tota percurrere deualtantes prouinciam & nocte tanta mala conferre & multos a prouincia uel ab ipsis Hierosolymis captiuos abducere & omnes uias singulis diebus cadaueribus plenas inueniri occisorum tunc Neemias propter suorum calamitatem fleuit & extendens palmas ad caelum dixit. Domine usquequo despicias quae nostra patitur generatio. Sic rapina uel spolia ab omnibus sumus effecti. Remoranti autem eo in porta & hęc descenti quidam nunciavit iam regem accumbere praeparatum. Qui statim sicut erat illotus ad ministerium poculi re-

gis festinavit. Vt aut rex cenauit / suauitate plenus ad iuuenē respexit mestū / & querebat cur tristis esset. Tunc ille deum deprecatus ut grām ei quandā postulanti praeferret / quō inq̄ possum tibi rex nō talis appere / qualē memorē in corde teneo / dum audieris patriā meā Hierosolymog. in qua & monumenta & sepulchra meoꝝ sunt parentū muros in terra iacētes / & portas eius incēsas. Sed praesta mihi p̄sificenti muros restituere / p̄temq̄ tēpli cadentē denuo recōstruere. Tunc rex annuit dare se donationē ei quācumq̄ supplicasset / & ad satrapas l̄tas deportandas quatenus ei honorarent / & oīa quā opus hēret p̄berent ei dicens. Repelle tristitiam / & dereliquo gaudens nobis ministra. Igit̄ Neemias deum adorans / & regi gratias agens / mesticiā uultus confusioneq̄ suam pollicitatiōis hilaritate mutauit. Postea aut die cōuocans eū praebuit ad Syriā Phoeniciā & Samaritā praefectum. Adde epistolā deferendā / in qua de honore iuuenis / & de impediis aedificatiōis mandauerat exhibendis. Veniens ergo ad Babyloniā & multos gentis suae sponte cum secutos adducens / ad Hierosolymam peruenit. uicesimoq̄to anno regnante Xerxe / & demōstrandas epistolās porrexit. Adde & aliis p̄fectis eq̄tum / & congregas oēm populum ad Hierosolymā. stetit in medio tēpli talē ad eos fundens orōnem. Vos scitis uiri iudei deū q̄dem in memoria p̄sum Abraā & Ysaac & Iacob p̄manere / & p̄ illoꝝ iusticiam non derelinquere / prudentiam nostrī. Vnde & adiunxit me / ut accipem a rege prātem muros uestros refabricare / ac reliquā p̄tem tēpli p̄ficere. Volo aut uos uicinariū gentiū certe scire inimicitias / & q̄a si cognouerint magnificēder nos aedificia reparare resistent / & multa molientur / ut nos impedire ualeant. Primū ergo in deum cōfidere debemus / q̄ illoꝝ inimicitias p̄t̄ res scire nec die uero nec nocte studiū aedificandi relinquere / dum t̄ps oportunū exiit. Cumq̄ haec dixisset / iussit & magistratibus muros metiri / & opa eius diuidere populo p̄ uicos & ciuitates sc̄dm̄ uniuscuiusq̄ possibilitatē / pollicitus & semetipsum cū suis seruis aedificatiōem adiuuare. Solutaq̄ contōe / Iudaei statū opus aggressi sunt. Iudaei uero diei sunt ex die qua a Babylone p̄fecti sunt ex tribu iuda / quae prior ad illa loca peruenerat. Vnde & ipsi & prouincia a tali appellatione uocantur. Audientes uero murorum aedificatiōem accelerari Ammonitae & moabitae / uel samaritae & omnes qui inferiorem Syriam habitabant / moleste ferebant / & meditabantur insidias contētere / quatenus uoluntatem eorū impedirent multoq̄q̄ interficiebant Iudaeos / ipsum etiam Neemiā dilacerare querebāt quosdam alii / enigenas conducētes / qui eum perimerēt. Propterea in timorem & turbam dispersis rumoribus eos mitebant tanquā multis gentibus paratis contra eos arma proferre / quibus turbati rumoribus cōstructionem pene relinquerunt. Neemiā aut nullo modo his permotus studium operis dereliquerat / sed custodie causa corporis sui armis satellitum circumseptus / sine uulnere permanebat / operis desiderio tribulationem non sentiens. Ita siquidem intentus agebat ac prouidebat suae saluti / non timore mortis / sed cognoscens post suum interitum minime concedi suis ciuibus muros construere. Vnde praecipit imponerem / ut armis aedificatores cincti fabricarent. Igitur aedificatores uel impensarum portitores gladios habebant / clypeos autem iuxta eos poni decreuit. Bucinatores etiam quingentis pedibus statuit / praecipiens ut si hostes apparerent / significarent populo / quatenus armati resisterent / ne eos nudos inermesq̄ oppugnarent. Ipse uero nocte circueiens ciuitatem / minime aut opibus aut somno / aut cibo fatigabatur / nihil autem horum suauiter / sed sub necessitate utebat. Quos labores sustinuit per annos duodecim / & menses quattuor. Nam tanto tempore Hierosolymorum sunt muri perfecti / octauo & uicesimo anno / & mense nono imperii Xerxe. Sed postquam muri p̄fectionem acceperunt / Neemiā & reliqua multitudo sacrificauerunt deo pro eorum aedificatione ac per octo dies sunt epulati. Gentes igitur quae Syriam habitabant audientes factam cōstructionē murorum / grauiter augebantur. Neemiā autem in ciuitate uidens paucos homines habitare / roga / uit sacerdotes & leuitas / ut uicos relinquentes / ad ciuitatem migrarent / & in ea manerent / fabricans eorum domicilia propriis expensis. Populum etiam agros colentem decimas fructuum ad Hierosolymam iussit offerre / ut haberent sacerdotes & leuitae alimenta / perpetua religionis iura non derelinquerent. Et hi quidem libenter sequebantur decreta Neemiā. Ciuitatem uero exinde contigit minimum multitudinem compleri. Multa etiam alia bona laudibus digna cum summa fecisset magnificētia Neemiā / ad senectutem perueniens / defunctus est / uir benignus & natura iustus atq̄ magnificētissimus erga propriam gentem / qui in memoria aeterna sui muros Hierosolymitanos reliquit. Haec ergo imperii Xerxe sunt anno .xxviii. mense nono.

Quomodo regnante artaxerxe gens iudaica poene cuncta deleta est.

Cap. VI.

Defuncto uero Xerxe regnum ad eius filium Cyrum / quē graeci Artaxerxen uocant cōtigit transferri. Quo regentē Persarum imperium periclitata est tota gens iudeorum / ut cum mulieribus & filiis deperiret. Causam uero paulopost demonstrabo. Nam decem primum de rege disserere / quēadmodum Iudaeam duxit uxorem / de regio genere / quam nostram dicunt seruasse gentem. Nam cū regnū artaxerxes accepisset / & ordinasset ab India usq̄ ad aethiopiā centū & uiginti septē satrapas / tertio imperii sui anno / amicos suos & gētes

perlis

perlis subiectas / cum ducibus earum magnifice pauit / sicut regem oportuit / qui diuitiarum ostentationē per centum & octoginta dies parauerat. Postea gētes ac legatos earum in Susis per septē dies delitiis saginauit / quoꝝ cōiuiū hmoī erat instructū. Tabernaculū .n. fixerat ex aureis argenteisq̄ / columnis / uela purpurea sup̄ ea extendens / ut multa milia discubentiū opirent. Ministrabat ergo poculis aureis / & lapidibus praeciosis ad delectationem simul / & spectaculū p̄paratis. Praecipit itaq̄ & ministris / ne cogere bibere eos / potione eis offerentes / q̄ apud perlas fieri solet / imo cōcederet cuiq̄ discubentiū / ut quēadmodū uellet epularet. Misit aut p̄ oēm puinciā / denunciāns / ut opa relinquerent / multisq̄ diebus p̄ eius ip̄io letarent. Regina quoq̄ mulierq̄ cōiuiū in aula collegit. Quam rex prudentibus uolens condere / ad cōiuiū iussit accedere / pulchritudine cūctas mulieres praecedente. Quā p̄ legū custodia Persae / phibentiū ab extraneis alienas cōiuges uicatas / non accessit ad regem. Cūq̄ sapius eunuchos ad eā mitteret inuitandā / nihilominus suū denegās p̄manit aduentū. Vn rex ita cōmotus soluit cōiuiū / & ad se cōuocans septē Persas / apud quos legū mandata seruauit / accusabat uxorem / dicens / quid fuerit / ut ea cōtemptus / cum sapius ad cōiuiū uocaret / & nec semel uisisset. Praecipit ergo / ut p̄nunciarent contra eam quandam legis definitionē. Tunc unus ex his nomine Nocheus locutus est / dicens / non ipsi soli hanc iniuriā factā fuisse / sed oibus Persis piculum uitae patentiū / ut turpiter a suis cōtēnantur uxoribus / nullo .n. iā pudore tenebūtur / exemplū reginae sup̄biae aduersum te oīum rectorē hītes / & hortatur / ut eā quae sic iniuriata / fuerat / regē maximis damnis afficeret / & hoc factū / cunctis gentibus denunciaret / quae sunt in regina decreta. Praecit ergo / ut regina ualtheu p̄iceret / & honor eius aliae mulieri p̄beret. At ille amore coniugis detētus / grauit̄ dis iunctionem eius ferebat / & cōciliari q̄dem p̄pter legē non poterat / tristis t̄n̄ in sollicitudinibus permanebat. Quem uidentes amici nimio merore cōfectum / puadebant / ut memoriā q̄dem uxoris / & amorē nihil pro futuro deponeret / & quareret p̄ uniuersam terram uirgines decoras / ex quibus pulchriorem haberet uxorem / extingui .n. prioris sic posse cupidinē / alia introducta / & paulatim desiderium a muliere proiecta subtrahit / ad cohitantem posse conuerti. Hoc flexus consilio statū q̄busdam iussit de palatio / eligere p̄cellentes uirgines pulchritudine / & ad se deducere. Cū uero cōgregatae multae fuissent / inuenta est quaedā puella in Babylonia ambobus orbata uentibus / quae apud auūculum nomine Mardocheū nutriebat. Is .n. fuerat ex tribu Benjamin. Oēsq̄ primas iudeoꝝ Hester / hoc .n. nomen ei erat / pulchritudine sup̄bat / & gra uultus sui respicientiū magis delectabat aspectū. Quae traditae cuidā eunuchō / p̄ diligentia / cuncta regē prudentia fruebant / affluentia aromatu / odore & largitate unguentoꝝ / quibus corpora utunt̄ irrigabatur / & his fruebantur per mēses sex / numero q̄dringentia. Cūq̄ putasset uirgines p̄ dictum t̄psū diligentiae satis habuisse / & dignas iam regio factas / cubiculo / per singulos dies ad cōcubitum unam regi mittebat. Qui post cōcubitum statim eā ad eunuchum remittebat. Veniente uero ad eū Hester delectatus est / in amoreq̄ incidens puellā / legitimam etiam duxit uxore / & nuptias coelebrauit impiū sui anno duodecimo / mense q̄ dicitur Adar. Destinauit aut per oēs gentes eos q̄ aggrati d̄nt / praecipiens eis / p̄ suis nuptiis festa coelebrare. Ipse at̄ Persas & primos gentiū pascebat / p̄ totū mensem / p̄ nuptiis suis. Quā cū introduxisset ad aulā corona eam induit. Hitauit / cum eo Hester / minime ei p̄dens / ex qua esset natione. Transiēs autem & auūculus eius a Babylone / ad persicam Susis / & hitans illic / singulis in palatio commorabatur / regrens qualiter puella conuerfaret / quam tanquā filiam diligebat / cum legem rex posuisset / ut nemo familiaris ad eum non uocatus accederet / cum super solium ederet. Sedit itaq̄ etiam rex uirgam auream ferens. Quam cum aliquem liberare uoluisset / horum qui non uocati uenirent / porrigebat ei / & cum terigisset uitabat periculum mortis. De his quidem sufficienter a nobis dictum est. Interiecto uero tempore insidiantibus regi Bagatha / & Theodesto / Bargani eunuchus seruus alterius eunuchi / genere Iudaeus / cum intellexisset insidias / reginae auūculo indicauit. Mardocheus autem per Hester manifestans insidiatores prodidit regi. Rex autem turbatus ueritatem inueniēs / eunuchos quidem crucifixit. Mardocheo autem tunc nihil praestitit / quanuis salutis eius nunciū extitisset / nomen tamen eius annualibus monumentis inseri praecipit / & in palatio eum permanere / ut amicus regi necessarius existeret. Quo tempore aman Amadathū filium genere Amalechitarum / ad regem introcūtem peregrini / & persae salutabant. Nā hunc ei honorem Xerxes ab omnibus iusserat exhiberi. Mardocheum uero propter sapientiam / & patrias leges non adorantem aman / custodi d̄nt fecit / & interrogauit eum ex quo genere esset. Audiens autem Iudaeum esse indignatus dixit. Omnes liberi persae adorant me / hic seruus existens / hoc facere dedignatur. Et punire uolens Mardocheum / ipsum quidem a rege petere / ad tormēta paruum putauit / gentem autem eius decreuit totam una perimere. Nam Iudaeos in odio satis habebat / quoniam amalechitarum genus e quibus ipse fuerat / ab ipsis omne perierat. Audiens ergo regem accusabat dicens / gentem esse malignam / dispersam per uniuersum orbem / qui eius seruire imperiis / nec mixtam / nec aliis gentibus coadunatam / nec eadem cum ceteris religionem colentem / quae nec legibus inquit similibus utitur / & inimica moribus / & profest

M ii

fronibus tui populi & hoibus cunctis exiit. Sed si uis aliquot subiectis bñficiū cōmodare / uere
 dicitur tam perire: nec eius reliquas aliquas remanere: nec aliquos eorū ad seruitutē aut ad captiuita-
 tem seruari. Verūtū: ut nullū patiaris damnū: tributa eorū de p̄pria substantia ipse me prabere polli-
 ceor: quadraginta millia pecuniarū: talenta ubicunq; præceperis. Has aut pecunias libenter offero: si
 peccatū ab his malis tui fuerit imperiū. Postq; amā hęc intimaui: rex ei & pecunias & hoies dona-
 uit: q; qd de his uellet efficere. Desiderio aut adeptō. Aman statū mandat tanq; a rege p̄ omnes gētes
 præcepta hunc modū continētia. Rex ex maximis artaxerxes ab India usq; ad ethiopiā: centū uigin-
 ti septē puincias: principibus & iudicibus q; eius iperio subiecti sunt salutē dicit. Cū pluribus gen-
 tibus iperasset & uniuersū orbē meā ditioni subiugasset uolui neq; abuti potentia magnitudi-
 ne: sed clementia & lenitate gubernare subiectos: ut absq; ullo timore uitam silētio trāsigerēs: opta-
 ta cūctis mortalibus pace fruerētur. Querēte aut me a cōsiliariis meis: quō hoc posset impleri: unus
 q; sapia ac fide ceteros præcelleret: & erat post regem sedus aman noīe: indicauit mihi in toto orbe
 terrarū populū eē disp̄sum q; non n̄sis uterē legibus: & cōtra oīum gentiū faciens cōsuetudinē regū
 iusta cōtēneret: & uniuersarū cōcordiā nationū sua dissensioē uiolaret. Quod cū didicissemus: uiden-
 tes unā gēte rebellē aduersum oē genus hoīum pueris uti legibus: nisiq; iustionibus cōtrairē: & tur-
 bare subiectas: nobis puincias pacē atq; cōcordiā iussimus ut noscūq; aman q; oibus puincias præ-
 positus est & secundus nois mei est pater mōstrauerit: cū coniugib; ac liberis delectat ab inimicis su-
 is: nullūq; eorū misereat: quartadecima die mensis adar anni p̄n̄is ut nefarii hoies uno die ad infe-
 ros descendēs: reddat pacē impio nostro qd turbauerunt. Hoc p̄ ciuitates & puincias ueniēte s̄-
 cepto: oēs ad inieritū iudæorū cōstituta die paratē. qd etiam in Suis parabat. Rex uero & Aman
 epulationibus uacabant: ciuitates uero turbabantur. Quod Mardocheū cognoscens uestem rupit
 & sacco indutus: ei n̄cep̄ p̄fus: ciuitatē circuibat: clamans interitū gentem quā nihil peccauit. Et
 hoc dicens ad aulā uenit: & ante ipsam stetit. Nā minime ei licebat ingredi: tali circūamictū hitum
 idē etiā oēs fecerunt iudæi p̄ ciuitates qbus de hoc s̄ra p̄ponebant: lugentes & plāgentes nunciatas
 sibi calamitates. Cū uero qdā regina nūciasset Mardocheū in tā misero ante aulā